Responsalibus et matrimoniois

Usum fuit supra in tribus libris p̄cedētibz de illis q̄ spectāt ad clericos: vñ vt dēndū est de illis q̄ spectāt ad laicos. vide licet de matrimoniis: ideo merito annexitur rubrica de sponsalibus z matrimoniis.

Responsalibus. Proi/ tellctū huins. c. p̄supponendū est quid sit publice honestatis iusticia. vñ iusticia publice honestatis est quoddam impedimen/

25 z

tum quod impedit matrimonium contrahendum. z dirimit iam contractum; quod oritur ex consensu preterito in sponsalibus. ut si monachus contrahat cum aliqua tunc consanguineo monachi non poterit contrahere cum illa. publice ei honestum est ex quo monachus presens in illam quod aliquis consanguineus monachi eam habere non possit. Et fuit introductum hoc impedimentum propter honestates dum taxat. de hoc per panor. in c. iuvenes. eot. in au. **Cap.** Aliquo tunc contraxit sponsalia cum aliqua berta sic dicendo. Promittito iuro quod ego accipiam te in uxorem. z converso illa berta promisit z iuravit illum tuncum accipe in virum. **Tractu tempore:** tunc contraxit secunda sponsalia cum consanguinea berte. **Est** contra fuit iusticia publice honestatis inter tuncum z consanguineas ipsius berte. z inter bertam z consanguineos tuncum. **Querit** utrum tuncum poterit contrahere matrimonium cum ista secunda sponsa. **Rudetur** quod non obstante impedimento iusticie publice honestatis quod est sufficiens impedimentum ad impedendum matrimonium contrahendum. z si de facto contraheret cum secunda dirimeretur istud matrimonium vigore istius impedimenti. z non obstante ista secunda sponsa: poterit z debet tuncum contrahere cum berta. **Sci** quid potest quod tuncum contraxit sponsalia cum berta sub aliqua conditione. postea pendente conditione contraxit matrimonium de presenti cum consanguinea berte. utrum per istud matrimonium de presenti fuerit soluta poena sponsalia. **Rudetur** quod sic: quod per sponsalia conditionalia non contrahitur iusticia publice honestatis. **Secus** si sponsalia essent certa z pure contracta. quod cum ex illis oritur iusticia publice honestatis non frangerentur poena sponsalia. immo tuncum compelleret contrahere cum berta cum qua primo contraxit sponsalia ut dicitur fuit in prima parte huius cap. **Nota** primo. quod publica honestas impedit matrimonium contrahendum. z dirimit iam contractum. **Nota** quod antequam sponsalibus oriat iusticia publice honestatis requiritur quod sponsalia sint pura z certa. **Nota** quod ex sponsalibus nulli sponsum non sunt nulla ex defectu consensus oritur publica honestas. ideo si monachus vel presbiter contraheret aliquis ex consanguineis monachi vel presbiteri non possent eam habere

re in uxorem. ex quo illa sponsalia non fuerunt nulla ex defectu consensus. quod monachus habet consensus. quod consensus est de iure naturali in. l. i. ff. de pactis. ideo illa sponsalia non sunt nulla ex defectu consensus. sed sunt nulla propter suspensionem sacri ordinis. **Nota** quod si quis contraxit sponsalia de futuro. postea contrahat per verba de presenti cum consanguinea parte sponsae remanere cum prima. sed quod si ipse cognovit secundam. dicitur quod nec trahatur habere. non primam propter affinitatem subsecutam. quod contrahendo cum secunda z eam cognoscendo contracta fuit consanguinitas cum prima. **Et licet** affinitas supervenies non dirimat matrimonium. tamen dirimit sponsalia. nec habebit secundam propter impedimentum publice honestatis. **Nota** ulterius ibi. ille vero. scilicet contrahat sponsalia conditionalia quod promisit aliquam accipe in uxorem sub aliqua conditione honesta z licita. quod si esset conditione turpiter tunc sponsalia remanerent pura. ista conditione honesta licita suspendit effectum. **Si** ergo sponsus contrahat per verba de presenti cum consanguinea parte sponsae habebit secundam puta consanguineam parte sponsae. quod sicut contracta publice honestas. **Sed** quod si contraxit cum consanguinea parte sponsae per verba de futuro. quod si contraxisset per verba de presenti cum ista secunda non est dubium. quod debeo habere istam secundam z non primam. **Respondet** glo. quod idem sicut si contraxisset cum secunda per verba de presenti. quod ex quo inter me z secundam non est impedimentum: sum obligatus secunde z non parte.

De desponsa. impu.

Dicitur fuit supra tit. pr. de quodam impedimento. quod impedit matrimonium contrahendum z dirimit iam contractum scilicet impedimento publice honestatis. nunc videndum est de impedimento etatis. **Na** impuberes non possunt contrahere matrimonium de presenti sine sponsalia de presenti. ideo ponitur rubrica de desponsatione impuberum. unde sciendum quod sponsalia dicuntur a spondeo des. quod est promittito. l. i. r. ij. ff. de spon. ideo quod quod promittit aliquam accipe in uxorem: dicitur pro parte sponsalia. sed matrimonium impube appellatur sponsalia. sed ideo appellatur sponsalia. quod sponsus promittit contrahere matrimonium carnaliter

Si infantes. Casus. Duo infantes contraxerunt sponsalia per verba de futuro. puta: masculus promisit quod feminam acciperet in uxorem. et femina promisit quod masculus acciperet in uxorem: certum est quod non tenent sponsalia propter defectum etatis. Sed quid ponamus quod ipsi infantes sic steterunt usque ad octavum annum. ut ex cursu temporis validerent sponsalia? Respondet quod ex solo cursu temporis sponsalia non assumunt vires nisi verbo fuerint validata. ut quod masculus vocat eam sponsam. et e converso illa vocat masculum sponsum. et tunc verbo validantur sponsalia. vel etiam facio validantur. quod in illis precibus sponsus consueverat dare aliqua iocunda sponse. et istud faciebant isti iuvenes tunc et ratificabant sponsalia et assumunt vires. Idem dicendum est de impuberibus respectu matrimonii: quando isti impuberes sunt tales in quibus etas non supplet maliciam. nisi solo cursu temporis non ratificatur matrimonium nisi verbo fuerit validatum matrimonium. puta. quod masculus vocabat eam uxorem vel osculabatur vel alia faciebat que solent facere vir et uxor: tunc et ex illo actu matrimonium assumit vires. Sed quid ponamus quod pater tunc contraxit sponsalia per filio suo. ut filius sit obligatus. et ut ex illis sponsaliis oriat ius publice honestatis: ac si filius contraxisset in eius propria persona. Rude et ro. pon. cum distinctione. aut filius ratificavit illa sponsalia. et tunc oritur ex illa ratificatione impedimentum publice honestatis. ac si idem filius personaliter contraxisset. aut filius non ratificavit illa sponsalia. et sic non consentit nec expressit nec tacite. et tunc non est obligatus nec oritur ius publice honestatis. Nota primo quod minores septennio. et sic infantes non possunt contrahere sponsalia per verba de futuro in matrimonium contrahere possunt. et ratio habetur est quod in sponsalibus requiritur consensus. modo infantes non habent consensus. quod etas illa quid videat ignorat. l. i. de falsa moneta. Nota sponsalia nulla ex defectu consensus non convalescunt per durationem temporis: nisi fuerint ratificata verbo vel signo. Nota quod impuberes non possunt contrahere per verba de presenti. fallit si malicia supplet etas

tem. Quirit. qualiter potest cognosci: quod malicia supplet etates. Dicit hostiensis. quod requiritur: quod se cognoscant carnaliter. sed istud non placet glose. nec doctoribus. quod potest esse quod aliquis iuvenis infra. xiiij. annu cognovit alias mulieres carnaliter. et ista sponsa fuit cognita alijs masculis. et sic constat quod isti iuvenes sunt potentes ad coitu. nec refert an persona fuerit cognita per sponsum vel non. Nota quod matrimonium non assumit vires adveniente impubertate nisi per aliquod signum appareat de ipsorum consensu. Nota quod si pater contrahat matrimonium pro filio presente et non contradicente videtur consentire. Et sic tacens videtur consentire licet agat de actu oneroso. Regulariter autem in actu oneroso tacens non habetur pro consentiente. l. filiusfamilias. ff. de pcur. sed tamen habet de actu oneroso tacens habetur pro consentiente. unde sicut existens in mari exponit se infinitis periculis. sic contrahens matrimonium exponit se infinitis periculis. Nota quod pater non potest filium ignoratam vel inuitum obligare. nec ex illo contractu oritur aliqua actio contra filium.

De cognatione spiri.

Visum est de duobus impedimentis: que impediunt matrimonium. vix quod cognatio spiritualis impedit matrimonium: et dirimitiam contractum. ideo annexit rubricam de cognatione spirituali

Nedum. Casus. Ticius berta leuavit de sacro fonte non est dubium quod inter leuantem et ticium suscipientem et berta leuatam id est susceptam contrahitur cognatio spiritualis. Sed vix inter alias personas contrahatur cognatio spiritualis. scilicet inter baptizatum et filios leuantis patrum. Item inter baptizatum et uxorem leuantis patrum scilicet an cognitam carnaliter: immo etiam contrahitur cognatio spiritualis inter suscipientem et patrem et matrem ipsius baptizati qui appellantur opatres. Quod sanctissime patrum videtur de alijs personis inter quas contrahitur cognatio spiritualis. sed bene vellem informari a sanctitate vestra de effectu ipsius cognationis. Rude et quod effectus cognationis spiritualis est. quod impedit matrimonium contrahendum. et dirimitiam contractum. hoc

est illi inter quos est cognatio spūalis nō debent contrahere. et si de facto cōtrahant debent ab inuicem separari. qz non tenent matrimonium. Et sic non pōt contrahi matrimonium inter filios et vxores patris nec inter comparēs. Sed sacrissime pater vtrū inter alias personas cōtrahat cognatio spūalis. Respondet ro. pon. qz sic. dicens qz illa que fuerūt deā de leuante et leuato debent etiam intelligi de baptizante et baptizato. vt ponamus qz laicus i casu necessitatis baptizauit bertaz. certe nō poterit illā habere in vxorem. Et idē dicendū est de sacramento confirmationis. vt aliquis teneus bertam in sacramento confirmationis non pōt illā habere in vxorem. De confirmate nō est dubiū. qz alia rōe nō pōt contrahere qz est epūs. Secus est dicēdū in alijs sacramentis ecclie. qz p illa non cōtrahitur cognatio spūalis. **N**ota p̄io qz cognatio spūalis cōtrahitur inter leuantes et leuātū. vnde iura cōmuniter vtuntur istis verbis leuans leuatus. qz olim quādo pueri baptizabantur immergebantur per baptizantē in aqua patris illos leuabāt sed qz fuit p̄p̄tū qz plures qui immergebantur et inde moriebantur fuit ordinā qz aqua solum spargeretur sup caput baptizati. **N**ota qz inter leuatos et filios leuantis. **I**tem inter leuātū et vxorē leuantis cognatio spūalis cōtrahitur itaqz vxor leuantis dicitur matrīna leuatī. nam vir cōmūicat vxori actōes spūales. **I**tem eodem modo cognatio spūalis inter comparēs. **I**tem inter baptizātū et baptizantem et vxorem et filios baptizantis. **N**ota qz ex sacramento confirmationis cōtrahitur cognatio spūalis.

De cathecismo.

Per cathecismū cōtrahitur cognatio spūalis. eius tamen effectus ē impedire matrimonium: nō autē dirimit iam cōtractum. **U**nde sciendū qz cathecismus ē instructio que fit cōter hodie aū fores ecclie. vb̄ i interrogatur de articulis fidei et p̄p̄ie deberet fieri solis adultis. **L**afus. **E**t go tenui puellam ante fores ecclie aūqz portaretur ad fontes. postea quā fuit baptizata nō tenui eā super fontes. vtz. inter me et filios meos sit contracta cognatio spūalis. **R**ūdet qz sic sed non est tantū esse

ctus sicut illa cognatio spūalis que cōtrahitur in baptismo. qz ista impedit matrimonium cōtrahendū. sed non dirimit iam cōtractū. hoc est non debemus contrahere. et si durātibz bannis aliquis se oppōeret et allegaret cognatio spūalis impediret matrimonium. sed si non allegaret ista cognatio spūalis. et si de facto cōtraheremus: tū dirimeretur. postea istud matrimonium. **N**ota qz baptisimus est sors et origo omni sacramētoꝝ. c. veniens de p̄sbo si bap. i. an.

Quamuis. **S**i plures eū cōtraherūt quo ad omnes cōtrahitur cognatio spūalis: licet in leuatione sufficeret vnus. **L**afus. **D**uo aliquam puellā supra sacros fontes tenuerūt cū baptizans proferret ista verba **E**go baptizo te in nomine patris et filii et spūsancti cū aspersione aque. **U**trū inter omnes istos cōtrahatur cognatio spūalis. **R**ūdet qz sic. **I**dē est in sacramento confirmationis. licet sufficeret vnus leuaret. **S**ec̄ est i alijs sacris.

Explicit liber q̄rtus. Incipit liber q̄ntus.

De accusa inquit et de nū.

Dicitū fuit sup̄ quo ordinē sūt tractāde et diffiniēde cause pecuniarie et etiam spirituales. **V**erū: qz etiā sūt cause criminales ideo de ip̄is est nūc videndū. **E**t qz in causis criminalibus solet procedi quādoqz p̄ viam accusationis. quādoqz p̄ viā inquisitionis. et possiciū iudicis. qñqz etiam p̄ viā denūciationis. sō ponit rubricā de accusationibus. inquit. et denūciationibus.

Postquā. **P**ro intellectu huius c. p̄supponendū illud qd̄ habetur in. c. q̄l̄iter et q̄n. eo. ii. i. an. vtz. qz aūqz iudex ex officio suo p̄tra aliquid p̄cedat p̄ inq̄sitiōes d̄z p̄rimo ille p̄traque p̄cedit eē diffamatus. qz infamia d̄z p̄cedere inquisitionē sicut monitio caritati d̄z p̄cedere denūciationē. ita qz si iudex p̄cedat p̄ viā inq̄sitiōis s̄ aliquem non diffamātū potest ille contraque p̄cedit p̄ inq̄sitiōes dicere **D**ñe iudex nō potestis p̄cedere cōtra me p̄ viā inq̄sitiōis. qz nō cōmissi tale crimē. et posito tñ p̄fesso qz talē crimē cōmississem: ad huc nō potestis p̄cedere s̄ me. qz de tali crimine n̄ sū diffamatus. **I**tem d̄z i de c. c. q̄l̄. qz iudex d̄z exhibere ca. sup̄ q̄bz vult